Solutio; Dicas quod quando Scotus dicit productiuum in Diuinis prius esse natura productione, & per consequens ex argumento illato Patrem prius esse origine productione debet intelligi dictum Scoti de productione passiva, non autem de productione actiua; nam Pater, in quantum Pater, in Diuinis est prior origine Filio, & similiter Pater, in quantum generans, est prior origine genito. Secundo dicas, quod bene principium productiuum est prius origine productione actiua, qua constituitur Pater in esse personali, & cum dicitur, Pater generat Filium, vt habet tale principium productiuum; verum est, dum autem infers; ergo Pater est prior origine productione actiua, hoc falsum est. Sed fortasse instabis sic, generatio actiua necessario præsupponit principium productiuum, & suppositum producens secundum illud principium. Dicas quod generatio actiua bene præsupponit principium productiuum, scilicet memoriam fecundam, non tamen præsupponit suppositum producens; & hoc est, quod habet Scotus in *Quodlib. quest. 4.* vbi dicit quod actio necessario præsupponit esse simpliciter, non autem esse incommunicabile, præcipue quando suppositum incommunicabile constituitur in tali esse per huiusmodi actionem; sic est in proposito de generatione in Diuinis; ipsa enim generatio vere præsupponit esse simpliciter, scilicet memoriam fecundam, sed non præsupponit suppositum incommunicabile, quia per illam generationem tale suppositum constituitur in esse.

C C I V.

Scotus in 1. *dist. 2. q. 7.* dicit quod generatio actiua non præsupponit suppositum generans. Huius oppositum habet in 7. *dist. primi*, vbi dicit quod gerundiuum constructum cum potentia notat actum, vt egredientem ab eodem supposito, cui attribuitur potentia; eum ergo memoria fecunda sit potentia generandi ipsi Patri, vt in pluribus locis concedit Scotus; ergo generare est actus egrediens à supposito habente talem potentiam generandi; ergo præsupponit suppositum, quod est contra Scotum.

Solutio; Dicas, quod actum generationis egredi à supposito potest dupliciter intelligi. Primo modo, quod verè sit à supposito; secundo modo, quod egrediatur à principio productiuo, vt actu existente in supposito. Primo modo non egreditur à Patre, sed bene secundo modo, quia memoria fecunda, à qua immediate pullulat generatio actiua, constituens Patrem in esse personali, primo inest Patri, & per Patrem inest Filio. Sed notabis, si à memoria fecunda immediate pullulat generatio actiua, ergo in eodem instanti erit Filius, & per consequens Pater, vt prior origine non producit Filium, imò nec diceretur generare formaliter. Dicas quod illa generatio pullulat à memoria fecunda, vt posterior origine, & in eodem instanti originis constituit Patrem in esse personali, sed in eodem instanti originis, quo constituit Patrem, non habet productum, sed in alio instanti posteriori originis, & sic Pater formaliter generat, vt prior origine, & dicitur generare formaliter per generationem actiuam constituentem ipsum in esse personali; &

hoc

hoc modo dictum Scoti in *d. 7. primi*, debet intelligi de actu cōgredienti à supposito.

C C V.

Scorus in *primo*, *d. 2. q. 1.* dicit quòd differentia idearum concluditur ex creaturis; contra idem præcedunt creaturas; ergo ante ipsas sunt distinctæ.

Solutio; Dicas quòd differentia idearum capitur à creaturis arguitur, & à posteriori.

C C V I.

Scorus in *primo*, *d. 2. q. 2.* dicit quòd duplex est distinctio rerum, scilicet naturarum, & suppositorum; idem nota, quòd in creaturis distinctio naturarum, & suppositorum semper se concomitantur, sed non in Deo, vbi est distinctio suppositorum sine distinctione naturarum, etiam in Christo est distinctio naturarum sine distinctione suppositorum; in intellectu verò dicit Scorus duplicem esse distinctionem, scilicet ex natura rei, seu formalis, & distinctio rationis, quæ est ratione diuersorum modorum. Huius oppositum dicit paulò superius, nempe quòd distinctio ista obiectorum, seu formalis præcedit omnem actum intellectus, & in *d. 2. q. 2.* dicit quòd est in intellectu.

Solutio; Dicas quòd talis distinctio dicitur esse in intellectu, quia non concernit existentiam realem, nec est manifesta ex existentia reali, sed per esse in intellectu potissimè cognoscitur, quia quando intellectus aliquam rem intelligit, & in ea discernit plures formalitates, vel realitates, tunc concluduntur illæ formalitates esse formaliter distinctæ.

C C V.

Scorus in *primo sentent. d. 2. q. 2.* dicit quòd inter distinctiones, quæ præcedunt intellectum, distinctio formalis est minima: ex hoc videtur negare distinctionem ex natura rei.

Solutio. Dicas primò, quòd Doctor loquitur de distinctione inter duo obiecta, quorum neutrum includit aliud in sua ratione formali, qualis est inter essentiam, & relationem. Sed dices, distinctio inter modum, & rem cuius est modus, videtur minor, cum tantum distinguantur formaliter negatiuè. Dicas quòd Scorus in *primo*, *d. 2. q. 2.* vult probare distinctionem veram inter mediam, & pure rationis, & ita indifferenter loquitur de distinctione formali, & ex natura rei, & cum dixit ipsam esse minimam, eam tantum comparauit ad distinctionem realem.

C C V I.

Scorus in *3. d. 2. q. 2. art. 2.* dicit quòd totum per accidens sit magis vnum, quam totum aggregatione: ergo videtur dicere aliquam entitatem aliam à partibus. Huius oppositum habet in *2. d. 12. q. 1.* vbi dicit quòd ens per accidens est præcisè suæ partes, & non dicit aliam entitatem à partibus.

Solutio. Dicas quòd ens per accidens non habet magis vnum eo, quod dicit tertiam entitatem aliam à partibus; sed quia in toto per accidens vna pars informat aliam, quod non contingit in toto per aggregationem.

C C V I I.

Scorus in *1. d. 2. q. 7.* dicit quòd inferius sit idem formaliter superiori, sed non è contra. Hoc idem habent in *d. 8. q. 3. primi*, vbi dicit quòd includens est idem formaliter incluso. Hoc idè habet in *1. d. 26. & in 1. Repor. d. 35. & 33. q. 2.* vbi habet ista verba formalia. Vnde ho-

mo est animal formaliter, quia quiditasuè includit animal. Huius oppositum videtur habere in *1. quodlib. art. 1. part. 2. ratione 2.* vbi videtur velle quòd constitutum sit de formali ratione constitutum; sed hoc expresse habet in *4. d. 12. q. 1. & 7. Metaph. q. 1.* vbi dicit quòd illud non est idem formaliter alicui, quod non est de formali illius, quia esse idem formaliter alicui est esse de essentia eius.

Solutio; Pro responsione nota, quòd esse idem formaliter est valde æquiuocum, & habet tres acceptiones. Vno modo idem est, quòd includere aliud in sua ratione formali. Secundo modo idem est quòd esse de formali ratione alterius. Tertio modo idem est, quòd dicere eandem formalitatem. Tum dicas quòd inferius est idem formaliter superiori primo modo, id est, prout includit aliud in sua ratione formali, & non è contra, & est identitas formalis non mutua. Secundo dicas, quòd superius est idem formaliter inferiori directe reposito sub eo secundo modo, vt idem est, quòd esse de formali ratione alterius, & non è contra: & sic est etiam formalis identitas non mutua. Tertio dicas, quòd superius, & inferius sunt distincta formaliter mutuo, quia dicunt aliam, & aliam formalitatem, quia sicut in composito Physico totum per se dicit aliam rem à partibus realiter distinctam, ita in composito Metaphysico totum dicit aliam formalitatem à formalitate partium: aliter non esset vnum pro se, & ita in isto sensu homo, & animal distinctuntur formaliter.

C C V I I I.

Scorus in *2. d. 14.* vult quòd omnes materiæ sint eiusdem rationis, loquendo de materiis, quæ insunt rei; nam dicit ibi contra communem opinionem quòd si in cælo materia, esset simpliciter eiusdem rationis cum materia illorum inferiorum; si ergo omnes materiæ sunt eiusdem rationis; ergo & formæ receptæ, per dictum Doctoris, cuius oppositum habet in *1. d. 2. q. 7.* vbi dicit quòd formæ eiusdem speciei non possunt esse à materiis eiusdem speciei; nam ignis generatur ex aëte corrupto: & similiter ex terra corrupta.

Solutio. Dicas quòd Scorus in *2. d. 14.* loquitur de materia prima, denudata ab omni forma, in primo verò *d. 2. q. 7.* loquitur de materia secunda, quæ est in vltima dispositione ad recipiendam formam specificam: sicut dicimus quòd materia animæ receptiua est corpus organicum humanum, & materia formæ receptiua asini erit tale corpus organicum; & quia huiusmodi materiæ sunt alterius rationis, sequitur quòd forma hominis, & forma asini sint alterius rationis; & quia omnia corpora humana sunt eiusdem rationis, sequitur quòd omnes animæ intellectiuae sint eiusdem rationis.

C C I X.

Scorus in *1. d. 2. q. 4.* dicit in quodam argumento, quòd multiplicato eo, quod est de essentia alicuius, multiplicatur ipsa essentia. Huius oppositum habet in pluribus locis, & omnes Theologi, quippe qui dicunt essentiam esse implurificabilem.

Solutio; Dicas quòd dictum Scoti ita debet intelligi, quòd multiplicato illo, secundum quòd sunt idem, vel realiter, vel essentialiter, multiplicatur essentia; & sic quia personæ sunt præcisè idem ratione essentia, idem non loquitur

quodd multiplicatis personis, multiplicetur essentia.
C C X.

Scotus arguendo contra Henricū, dicit quod creaturæ imitantur hanc essentiam, aut hanc essentiam, siue nudam, & siue existentem, & sic per creaturam posset cognosci essentia diuina, & in particulari. Huius oppositum habet *d. 3. q. 1. primi*, ubi dicit quod creaturæ non imitantur essentiam, nisi imperfectè.

Solutio; Dicas nullam esse contradictionem in verbis Scoti. Habet enim Henricus concedere quod creaturæ imitentur essentiam perfectè, siue conceptum Dei in se, & in particulari; patet; quia non tantum imitantur Deum secundum aliquod attributum, sed etiam secundum esse Dei, quod præsupponitur omni attributo, & quia valè quod de Deo non possit haberi aliquis conceptus quiditatiuus à conceptu Deitatis, idèd Henricus debet concedere quod per creaturas possit cognosci conceptus Deitatis in se, cum ipse creaturæ non possint imitari Deum secundum alium conceptum quiditatiuum inferioriorem, siue imperfectiorem; sed Scotus ponit Deum posse cognosci secundum alium conceptum quiditatiuum, puta secundum conceptum entis realis; & secundum talem conceptum ipsæ creaturæ imitantur essentiam, & sic per illa potest naturaliter cognosci in conceptu imperfecto, quiditatiuè tamen.
C C X I.

Scotus in *1. q. prologi*, dicit quod via naturali non possunt peruenire ad conceptus proprios ipsius. Huius oppositum habet in *3. d. q. 1. primi*.

Solutio; Dicas quod Scotus in *3. d. q. 1. primi* loquitur de conceptu complexo proprio sumpto à sensibilibus, ut puta cognoscimus quod aliquid est summum ens, & summum bonum, & huiusmodi; in prima verò q. prologi loquitur de proprietatibus incomplexis, quæ non sunt communes sensibili, & insensibili; & illas via naturali ignoramus. Via namque naturali cognoscimus aliquod ens esse summum bonum, summum verum, &c. ignoramus tamen naturaliter quid sit illud ens in se, & in particulari.
C C X I I.

Scotus in *1. d. 3. q. 2.* dicit quod primum cognitum primitate originis non est magis vniuersale, sed simpliciter minus vniuersale. Huius oppositum habet in *2. Metaph. q. vltima*, ubi dicit quod magis vniuersale est primum cognitum primitate originis.

Solutio. Dicas quod Scotus in *d. 3. q. 2. primi* loquitur simpliciter, quia in ordine confusè concipiendi prius origine cognoscitur totum, quam partès, & quia in ordine utpote concipiendi est species specialissima, cuius singulare fortius mouet sensum, idèd prius simpliciter cognitum primitate originis est species specialissima; & hoc debet intelligi tantum quando singulari illius specie est perfectè præsens, & optimè dispositum, respectu potentie sensitivæ, quæ etiam sit benè disposita. in *2. verò Met. q. vlt.* loquitur Scotus communiter; nam hoc modo prius origine concipitur magis vniuersale, quàm minus vniuersale, & hoc est, quia communiter singulare magis vniuersalis prius, & fortius sentitur, quàm singulare minus vniuersalis.
C C X I I I.

Scotus in *1. sent. d. 26.* dicit personam constitui per relationes positivas. Huius oppositum

teneret in *quodl. q. 19. a. 2.* ubi dicit quod persona per solam negationem ponitur in esse, nam persona est intellectualis naturæ incommunicabilis existentia.

Solutio. Dicas quod duplex est persona: creata, & increata. Quando Scotus dicit personam constitui per relationes positivas, verum est de personis diuinis; & increatis: cum verò alferit personam constitui per solam negationem, verum est de personis creatis.

C C X I V.

Scotus in *q. 34. Vniuersalium* collocat risibile in genere Qualitatis, & sic homo, & risibilitas distinguuntur realiter. Huius oppositum habet in *2. sent. d. 5.* ubi dicit quod risibilitas est de prædicamento substantiæ, quia identificatur realiter homini.

Solutio. Dicas quod risibilitas potest accipi duobus modis Primò, pro quadam facilitate ad ridendum, sicut sunt quidam, qui de omni minima re prorumpunt in risum, & tunc dicimus, iste est valde risibilis. Secundo potest accipi pro inclinatione quadam ad ridendum, & naturali aptitudine. Primo modo sumpta est qualitas de secunda specie Qualitatis, & hoc modo intellexit Scotus in *q. 34. Vniuersalium*. Secundo modo intellexit in *2. sent. d. 5.*

C C X V.

Scotus in *3. d. q. 3.* dicit quod materia prima est simpliciter simplex, & similiter vltima forma. Hoc videtur repugnare dictis suis, quia illud est simpliciter simplex, quod non est resolvable in priores conceptus quiditatiuos, ut ipse dicit in *d. 3. q. 2. & alibi*; sed materia prima resoluatur in ens quiditatiuè, quia ens prædicatur in quid de ea, ut patet per ipsum in *d. 3. q. 3. primi*: ergo non erit simpliciter simplex.

Solutio. Dicas quod aliquid esse simpliciter simplex potest intelligi dupliciter. Vno modo, quod non sit compositum realiter ex re, & re, siue quod non includat realiter aliquid potentialis, & aliquid actualitatis; & sic materia prima dicitur simpliciter simplex. Alio modo aliquid dicitur simpliciter simplex, quod non est compositum ex conceptu determinabili, & conceptu determinatiuo, & sic materia prima non est simpliciter simplex, quia resoluatur in conceptu entis quiditatiuè.
C C X V I.

Scotus in *1. sent. d. 3. q. 3.* dicit quod materia prima, & forma vltima sunt primò diuersa. Huius oppositum vult ipse pluribus in locis expressè, nempe quod illa dicantur primò diuersa, quæ in nullo conceptu quiditatiuè conueniunt, & ex alia parte concedit in *d. 3. q. 3. primi*, quod materia prima, & forma vltima conueniunt in conceptu entis quiditatiui.

Solutio. Dicas quod non vult Scotus quod materia prima & forma sint simpliciter, & absolute primò diuersa, scilicet in nullo prædicato dicto in quid conuenientia, quod si ipse vellet, vtiq; sibi contradiceret; sed dicuntur primò diuersa, quantum ad esse actuale formale, & potentiale subiectum; sic intelligendo, quod nec materia prima includit quiditatiuè aliquid actualitatis formalis, nec forma vltima includit quiditatiuè aliquid potentialitatis subiectiue respectu formæ substantialis: & in hoc dicitur primò diuersa. Vel dicas quod materia, & forma,

& forma, sunt primò diuersa Physicè, non autè Metaphysicè. Vel dicas quòd materia & forma sunt primò diuersa in realitate, non autem in conceptu. C C X V I I.

Scotus in 1. d. 3. q. 3. dicit quòd ens sub ratione communissima est primum obiectum intellectus creati ex natura potentie in ratione motiui, sequitur quòd Deus cum sit perfectissimè intelligibile naturale possit mouere intellectum creati; cuius oppositum habet in quòd. q. 14.

Solutio, Dicas quòd quando Doctor dicit quòd ens sub ratione communissima est adæquatum obiectum intellectus creati, in ratione motiui, accipit ibi ens, vt communissimum ad esse ens limitatum, siue creatum, non autem vt comprehendit sub se ens illimitatum, vt expressè patet ex Doctore in quòd. q. 14. & sic non sequitur quòd Deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu creato. Vel dicas quòd non debemus ponere ens limitatum, vt primum obiectum adæquatum intellectus creati, & hoc simpliciter in ratione motiui, quia hoc modo oporteret ponere quòd quodlibet in quo saluatur ratio talis entis, esset per se motiuum intellectus creati, quòd inter omnia habemus assignare aliquòd obiectum primum potentie, & vel primitate communitalis essentialis, vel primitate virtualis in se, vel in suis inferioribus, quia non inuenimus alium sic primum respectu omnium per se intelligibilium sicut ens, imò dicimus quòd est primum obiectum motiuum intellectus creati, & hoc vel in se vel in suis inferioribus.

C C X V I I I.

Scotus in 1. sent. d. 3. q. 1. & 2. dicit quòd relationum non definitur per suum correlatiuum. Huius oppositum habet in 15. q. Vniuersalium soluendo vltimum argumentum.

Solutio; Dicas quòd Scotus in decima quinta quæst. Vniuersalium loquitur secundum communem opinionem. C C X I X.

Scotus in 4. d. 1. & q. 1. & q. 4. vel 5. & d. 12. & alibi, vult quòd agens in virtute alterius dicat rationem propriam agendi. Huius oppositum videtur habere in 1. d. 3. q. 4. vbi dicit quòd obiecta secundaria mouent intellectum creatum ad euidentem notitiam conformitatis eorum; si hoc est verum, sequitur quòd aliquid in se formaliter includant, quo possint mouere, licet in virtute alterius moueant, sed hoc non videtur possibile, quia entitas absoluta, non potest esse ab aliquo habente tantum esse secundum quid.

Solutio; Dicas quòd Scotus sibi non contradicit, idèò sustinendo dictum eius, dicendum est quòd ex hoc dicuntur mouere virtute intellectus diuini, non quòd in se aliquo modo moueant; sed quia totum suum esse habent ab actu intellectus diuini, & quia ex se non possunt causare euidentem notitiam conformitatis eorum, sed solus intellectus diuinus mediante actu suo, & quia talia obiecta virtualiter continentur in intellectu diuino, ob id dicimus illa in virtute intellectus diuini mouere, quia tota virtus mouendi est ab intellectu diuino mediante actu suo. C C X X.

Scotus in 1. sent. d. 3. q. 7. dicit contra D. Thomam quòd intellectio esset effectus æquiuocus, si species esset causa totalis; ergo similiter quando est partialis: oppositum habet in eadem dist. & quæst. vbi dicit, quòd species intelligibilis assimilatur intellectioni formaliter, id est, vniu-

cè; ergo intellectio erit effectus vniuocus; igitur non erit effectus æquiuocus, vt ipse dicebat contra Diuum Thomam.

Solutio. Dicas quòd ram intellectus, quam species dicuntur causæ simpliciter æquiuocæ respectu intellectionis; dicitur tamen quòd ipsa assimilatur formaliter intellectioni ex hoc, quia est causa magis proxima, & magis specificatiua intellectionis; nam vna intellectio dicitur proprie distingui specie ab alia intellectione, quia est ab obiecto tali specie distincto ab alio; intellectus verò dicitur magis assimilari virtualiter, quia est causa magis remota, tum etiam quia non proprie specificat intellectionem, nec proprie dicitur tali intellectio, quia talis intellectus, sed quia talis obiecti. C C X X I.

Scotus in 1. d. 8. q. 3. dicit quòd intellectus actu suo non potest causare nisi relationem rationis. Huius oppositum habet in 1. d. 3. q. 4. & d. 3. 6. vbi dicit, quòd intellectus diuinus actu suo producit omne ens in esse cognito; & tamen illud esse cognitum non est sola relatio rationis, vt habet ipse in 1. d. 3. 5. & 3. 6. & in 2. d. 3. & 18. vbi vult expressè etiam in d. 43. quòd intellectus diuinus actu suo producit quodlibet ens in esse possibile, & tamen illud ens possibile non est sola relatio rationis, imò est ens quidditatum.

Solutio; Dicas quòd actus intellectus diuini potest dupliciter considerari. Vno modo vt tantum respicit obiectum in se. Alio modo, vt respicit obiectum in quantum cognitum, & hoc secundo modo non potest causare nisi relationem rationis, quia obiectum in quantum cognitum dicitur tantum habere esse diminutum, & vt sic in ipso tantum sunt nata causare entia rationis, & hoc modo intellexit Scotus in d. 4. q. 3. 1. Primo verò modo intelligit Scotus in omnibus aliis locis supræcatis. C C X X I I.

Scotus in 1. d. 8. q. 3. dicit quòd intellectus diuinus cognoscit creaturas ab æterno; hoc enim videtur falsum, quia non fuerunt existentes in propria existentia. Secundò dicit quòd intellectus diuinus cognoscit intentiones secundas causatas in creaturis: hoc fieri non poss. videtur, cum in se nec existant, quia existentia est entis realis; nec fundentur in aliqua re existente, in quantum existente, sed in re cognita, vel comparata in quantum huiusmodi. Tertio dicit Scotus quòd intellectus diuinus cognoscit relationes rationis causatas ab ipso ab æterno; hoc parit difficultatem, nam si cognoscit relationes rationis, vel cognoscit illas abstractiue, vel intuitiue; sed neutro modo, quia non sunt existentia: ergo intellectus diuinus non cognoscit relationes rationis.

Solutio. Dicas intellectum diuinum posse cognoscere intuitiue, conuenit tripliciter, & hoc actu recto. Primò, vt obiectum primarium in se formaliter existens virtute propria suo modo mouens, siue quasi mouens; & sic cognoscit intuitiue essentiam suam. Secundò, tanquam obiectum non primarium, nec eminenter contentum in essentia diuina, nec etiam sua ratione formalis aliquo modo mouens intellectum diuinum ad cognitionem sui vt proprietates hypostaticæ, & relationes diuinæ ad intra cognoscuntur virtute essentia intuitiue, & non dicuntur eminenter contineri in illa propter perfectam identitatem illarum realem cum essentia diuina. Tertio, tanquam obiectum secundarium

darium eminēt et contentum in essentia diuina, quia ipsa est perfectissima ratio cognoscendi omnem creaturam maximè in esse quidditatio, licet existētia earum, cum sit merè contingens, sequatur determinationem diuinæ voluntatis, dicatur sic cognosci, & ostenditur ab essentia diuina, & hoc post determinationem diuinæ voluntatis; & sic cognitio intuitiua terminatur ad aliquod existens in propria existētia, aut ad aliquod, quod licet non sit existens in propria existētia, tamen eminenter secundum suam totam entitatem continetur in alio verè existente, quod erit causalitatis cognitionis, & sic creaturæ quidditatiuè cognoscitur ab intellectu diuino ab æterno, & hoc virtute essentia eminenter continentis illas. C C X X I V.

Scotus in 1. q. *Vniuersalium* dicit quòd arguere à concretis ad abstracta vltima abstractione non valet argumentum, nec tenet consequentia. Huius oppositum videtur habere in 1. d. 8. q. 3. vbi videtur concedere quòd ista possit esse vera: *humanitas est animalitas*: quia humanitas vt humanitas, non excludit illa quæ sunt de ratione eius quidditatiua; cum ergo animalitas sit de quidditate hominis, ista erit vera: *humanitas est animalitas*.

Solutio, Dicas quòd non dicit Doctor quòd illud quod est de quidditate alicuius, possit prædicari de eo vltimata abstractione; sed si prædicaretur, & prædicatio esset vera, non posset esse vera, nisi in primo modo dicendi per se; nullo enim modo posset esse vera prædicatione idētica, quia vnū extremū non includeret aliud per realem identitatem, & sic contradictio nulla. C C X X V.

Scotus in 4. q. *Vniuersalium*, ex propria sententia tenet syllogismum subiectum adæquatum esse in Logica. Huius oppositum habet in 2. q. *libri Priorum*, vbi dicit quòd Syllogismus non est subiectum in tota Logica, quia non est commune ad omnia in Logica considerata, quia non ad definitionem, neque diuisionem, neque enthemema, neque inductionem.

Solutio. Dicas quòd quando Scotus in 2. q. *Priorum* negat Syllogismum subiectum adæquatum esse in Logica, quia non est commune ad omnia in Logica considerata, verum est quantum ad communitatem prædicationis; & dum dicit in 4. q. *Vniuersalium* syllogismum subiectum adæquatum in tota Logica, quia est communis omnibus in Logica consideratis, verum est quantum ad communitatem considerationis, & applicationis. C C X X V I.

Scotus in *dist.* 3. q. 1. contra Thomam, dicit quòd negatio non potest inesse alicui, nisi per aliquam affirmationem. Huius oppositum habet in 23. q. *vnica, primi*, vbi dicit quòd negatio potest esse communis pluribus, & negatio eiusdem rationis, & tamen non inest illis pluribus per aliquam affirmationem communem illis, siue per aliquid positium commune illis.

Solutio. Dicas quòd Scotus in 3. d. q. 1. *primi*, dicit quòd negatio non prædicatur de aliquo, nisi præsupponat aliquam affirmationem in illo, sicut non lapis non conuenit homini, nisi propter aliquam affirmationem, siue propter aliquam realitatem positium existentem in homine, cui affirmat repugnatio lapidis, & sic dicit in 23. d. q. *vnica*, 1. quòd illa negatio communis non potest competere inferiori, nisi per ali-

quid positium, vel affirmationem in illo; & non est necesse quòd competat sibi per aliquid positium commune inferioribus. Secundo dicit quòd negatio eiusdem rationis dicitur, quæ repugnat affirmationi vnus rationis; nam affirmatio lapidis repugnat animali; ergo negatio opposita illi competit animali. C C X X V I I.

Scotus in 1. d. 25. q. *vnica* dicit quòd paternitas, & filiatio in creaturis ex natura rei conueniunt in aliqua realitate, puta relationis, & per aliquid ex natura rei. Huius oppositum videtur habere in eadem distinctione, & questione citatis, vbi dicit quòd in Diuinis non est aliqua relatio, quæ ex natura rei sit contrahibilis.

Solutio; Dicas quòd non est simile in creaturis, & in Diuinis, quia in Diuinis paternitas, vt paternitas, est in vltima actualitate; nec enim ibi est aliqua relatio, quæ ex natura rei sit contrahibilis, ideò ab illis tantum potest abstrahi conceptus communis dictus in *quid*; non quòd ex natura rei detur aliquod commune in *quid*, sed dicitur ille conceptus in *quid* ex hoc, quia est abstractus à realitatibus quidditatiuis.

C C X X V I I I.

Scotus in 1. d. 26. q. *vnica*, dicit quòd non potest esse terminus formalis generationis. Huius oppositum habet in eadem distinctione, & questione citatis, vbi dicit quòd relatio potest esse terminus alicuius relationis, & simpliciter legat de relatione intrinsecus adueniente, & tamen filiatio est relatio intrinsecus adueniens.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 3. d. 1. q. 1. loquitur tantum de relatione, quæ de necessitate oritur positus fundamento, & termino: filiatio autem in Diuinis non oritur ex natura extremorum, quia ipsa constituit filium; vult ergo dicere Doctor quòd relationi vt relatio est, repugnat esse terminum formalem alicuius productionis, licet alicui in partem alii repugnet.

C C X X I X.

Scotus in d. 2. 1. vult quòd prima causa ex hoc, quòd continet virtualiter causalitatem secundarum causarum, dicatur perfectior. Huius oppositum habet in 25. 1. q. *vnica*, vbi dicit quòd causalitas, quæ continet formaliter est perfectior.

Solutio; Dicas quòd aliqua est continentia virtualis, quæ est perfectior formali, sicut causa æquiuoca dicitur perfectior ex hoc, quòd continet effectum virtualiter, quæ si continetur formaliter; & similiter dicitur causa prima perfectior ex hoc, quòd virtualiter continet caliditatem Solis, quam si illam haberet formaliter. Aliqua verò est continentia formalis, quæ dicitur perfectior continentia virtuali, nam perfectior est in Deo habere sapientiam formaliter, quam habere virtualiter, & hoc modo loquitur Scotus in d. 26. q. *vnica*. C C X X X.

Scotus in 1. d. 23. dicit quòd ab vltimis distinctiuis non potest abstrahi conceptus realis dictus in *quid*. Huius oppositum habet in 26. d. q. *vnica primi*, vbi dicit quòd generatio siue actiua, siue passiva, & spiratio passiva sunt vltima distinctiua; igitur ab eis potest abstrahi aliquis conceptus dictus in *quid*.